1. HAUCK, l. c. = initiation.

2. Je cite les textes dans l'ordre où ils se présentent dans le traité *De baptismo*. Il sera facile de distinguer à quelle partie de la thèse énoncée plus haut ils apportent leur appui. 1. *Nos pisciculi secundum Ἰησοῦ nostrum Iesum Christum in aqua nascimur nec aliter quam in aqua permanendo salvi sumus. Itaque illa monstrosissima,.. optime norat pisciculos necare de aqua auferens.* 2. *Nihil adeo est quod tam obduret mentes hominum quam simplicitas divinorum operum quae in actu videtur et magnificentia quae in effectu repromittitur : ut hic quoque, quoniam tanta simplicitate, sine pompa, sine apparatu novo aliquo, denique sine sumptu homo in aquam demissus et inter pauca verba tinctus non multo vel nihilo mundior resurgit, eo incredibilis existimetur consecutio aeternitatis... Nonne mirandum et lavacro dilui mortem ?* 3. *Aqua reformari. Primus liquor quod viveret edidit, ne mirum sit in baptismo, si aquae animare noverunt... Si exinde universa vel plura prosequar, quae de elementi istius aucto-*

L'efficacité de l'eau, qui intervient activement et réellement dans la production des effets du baptême, prouve qu'on n'a pas rendu toute la valeur du mot *sacramentum* quand on

ritate commemorem, quanta vis eius aut gratia, quot ingenia, quot officia, quantum instrumentum mundo ferat, vereor, ne laudes aquae potiusquam baptismi rationes videar congregasse: licet eo plenius docerem, non esse dubitandum, si materiam, quam in omnibus rebus et operibus suis Deus disposuit, etiam in sacramentis propriis parere fecit, si quae vitam terrenam gubernat, et in caelesti procurat.

4. *Sanctum (l'Esprit de Dieu) autem utique super sanctum ferebatur et ab eo, quod superferebatur, id quod ferebat sanctitatem mutuabatur... Ita de sancto sanctificata natura aquarum et ipsa sanctificare concepit... Nisi et ille spado,... plus salutis aut minus rettulit. Igitur omnes aquae de pristina originis praerogativa sacramentum sanctificationis consequuntur invocato Deo. Supervenit enim statim spiritus de caelis et aquis superest sanctificans eas de semetipso, et ita sanctificatae vim sanctificandi combibunt. Quamquam ad simplicem actum competat similitudo, ut, quoniam vice sordium delictis inquinamur, aquis abluamur. Sed delicta sicut non in carne comparent..., ita eiusmodi in spiritu sordent, qui est auctor delicti. Spiritus enim dominatur, caro famulatur. Tamen utrumque inter se communicat reatum, spiritus ob imperium, caro ob ministerium... Igitur medicatis quodammodo aquis per angeli interventum et spiritus in aquis corporaliter diluitur et caro in eisdem spiritaliter mundatur.*